
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

ORDINANZA SINDACALE
N. 9 DEL 07/09/2024
UFFICIO: Sindaco/

IL SINDACO

Premesso che con propria Ordinanza n. 8 del 26 maggio 2023 veniva disposto, per le motivazioni ivi
indicate, il divieto di accesso e inibizione del piano primo e della porzione sotto-tetto del piano
terra del Plesso Scolastico L. Pirandello, ai fine di realizzare gli interventi di ripristino e
consolidamento del soffitto dei predetti locali, per il periodo decorrente da lunedì 29 maggio 2023 e
fino alla conclusione dei suddetti interventi e dei piani sotto-tetto dei Plessi Scolastici Tesauro e
Dell'Aria, al fine di effettuare, a titolo puramente prudenziale e preventivo di ogni rischio anche solo
potenziale, verifiche di mappatura termica, per il periodo decorrente da lunedì 29 maggio 2023 e fino
all'acquisizione degli esiti delle citate verifiche.

Dato atto che a seguito di detta Ordinanza venivano eseguiti, a mezzo di impresa all’uopo incaricata,
interventi per la messa in sicurezza dei soffitti del plesso “Pirandello” e a mezzo di professionista
esterno, verifiche di mappatura termica con l'ausilio della termocamera IR, ai fini dell'individuazione
di fenomeni infiltrativi e/o possibili distacchi superficiali dell'interno di tutti i Plessi Scolastici
dell'Istituto Comprensivo “Rosario Livatino”.

Dato atto che, ad esito della superiore indagine e sulla base delle relative risultanze, veniva adottata
Ordinanza Sindacale n. 16 del 13/09/2023, con cui era disposta la riapertura del Plesso Luigi
Pirandello, del Plesso Tesauro ad eccezione del secondo piano e del Plesso di via Dell'Aria ad
eccezione dell'aula ubicata al primo piano, salendo le scale a destra lato sud.

Ricordato che
• con detto provvedimento con riferimento al plesso scolastico “Tesauro”, veniva ordinato il

divieto d’accesso ai locali ubicati al secondo piano di detto edificio, nelle more di effettuare
ulteriori approfondimenti tecnici al fine di valutare la necessità di realizzare eventuali
interventi di consolidamento.

Oggetto: REVOCA ORDINANZA SINDACALE N. 16 DEL
13/09/2023. RIAPERTURA DELL'AULA UBICATA
AL PRIMO PIANO, SALENDO LE SCALE, A
DESTRA LATO SUD DEL PLESSO SCOLASTICO DI
VIA DELL'ARIA.



• In esito a questi ultimi, con relazione di servizio prot. n. 18372 del 06/10/2023, veniva
accertata l'insissistenza di pericoli di distacco di intonaco dal soffitto interessato.

• per le superiori motivazioni, con proprio provvedimento n. 17 del 6 ottobre 2023 veniva
revocata parzialmente l'Ordinanza sindacale n. 16/2023 e, conseguentemente disposta la
riapertura dei locali ubicati al secondo piano del Plesso scolastico Tesauro, confermando per
il resto il predetto provvedimento e segnatamente, confermando il divieto di accesso all'aula
ubicata al primo piano, salendo le scale, a destra lato sud del Plesso di via dell'Aria, dalla data
del provvedimento e fino a diversa determinazione.

Dato atto che, durante il periodo estivo sono stati posti in essere tutti i lavori di risanamento del
soffitto della predetta aula.

Ritenuto, pertanto, di determinare la revoca dell'Ordinanza sindacale n. 16/2023 per la parte
confermata con Ordinanza n. 17/2023 e, conseguentemente disporre la riapertura anche all'aula
ubicata al primo piano, salendo le scale, a destra lato sud del Plesso di via dell'Aria.

Visto il D.Lgs. n.267/2000.

DISPONE

La revoca dell'Ordinanza sindacale n. 16 del 13/09/2023, limitatamente alla parte rimasta
confermata con Ordinanza Sindacale n. 17/2023, con la conseguente riapertura dell'aula ubicata al
primo piano, salendo le scale, a destra lato sud del Plesso di via dell'Aria.

DISPONE

• Di dare massima pubblicità alla presente ordinanza mediante pubblicazione all'Albo Pretorio
per 15 giorni, nonché mediante pubblicazione sul sito internet dell’Ente sezione
“Amministrazione trasparente”, nonché ai fini della validità di pubblicare il provvedimento in
modo permanente, entro sette giorni dall’acquisizione di efficacia, nella sezione “atti e
provvedimenti L.R. 11/2015”.

• Di rendere immediatamente esecutiva la presente ordinanza.
• Che della presente Ordinanza venga data adeguata comunicazione ai mezzi d’informazione,

alle Forze dell’Ordine ed a tutti gli organi di vigilanza per gli adempimenti di loro
competenza.

• Che la presente Ordinanza sia trasmessa a:
• Prefettura di Palermo
• Commissariato di P.S. Bagheria
• Stazione dei Carabinieri di Ficarazzi
• Comando Polizia Locale
• Al Provveditorato agli Studi di Palermo
• Al Dirigente Scolastico I. C R. Livatino

Avverso la presente Ordinanza è possibile esperire ricorso giurisdizionale al T.A.R., o in alternativa
ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, rispettivamente nel termine di giorni
sessanta e centoventi, decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto all'albo Pretorio del
Comune di Ficarazzi.

Il Sindaco

Giallombardo Giovanni
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

s.m.i e norme collegate, il



quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa




